
新年のご挨拶

全国健康保険協会大分支部

支部長　甲 斐  一 義

● 主に生活習慣病や慢性疾患などの先発医薬品を長期間服用されている方
● お薬代の自己負担軽減額が一定以上見込まれる方
　 ※令和６年１月下旬に加入者（被保険者）様の住所へ直接お送りします。

大分支部では、大分トリニータのマスコット「ニータン」のデザインのジェネリック医薬品希望
シールを作成しています。送付をご希望の事業所様は大分支部までお気軽にご連絡ください。
ぜひお薬手帳や保険証に貼ってシールをご利用ください！

※現在一部のジェネリック医薬品におきまして、供給不足や欠品が生じており、切り替えを希望され
ても難しい場合があります。切り替えを希望される方は、医療機関や薬局とよくご相談ください。

　謹んで新年のお慶びを申し上げます。
　旧年中は、協会けんぽの事業運営に多大なるご支援と
ご協力を賜り、心より御礼申し上げます。
　さて、昨今の協会けんぽを取り巻く環境に目を向けますと、
経済情勢の先行きが不透明である中、コロナ禍で一時的に
減少した医療給付費が、発生前以上に増加し高い伸びで推移
しています。また、高齢者医療費が増加傾向にある中で、
団塊の世代が2025年にはすべて後期高齢者となり、協会けんぽ
が負担する後期高齢者支援金は今後さらに増加していくこ
とが予想されており、その他様々な要因により協会けんぽの
財政は楽観を許さない状況にあります。
　こうした財政状況の中、今後もできる限り保険料率の上昇
を抑えつつ、加入者の皆さまが安心して医療機関等を受診
でき、健康増進を図っていただける環境を維持していくため
には、医療費適正化や健康づくりの取り組みが重要となって
まいります。

　そのため、協会けんぽでは、令和５年度までの３年間
で「第５期保険者機能強化アクションプラン」における
①基盤的保険者機能強化、②戦略的保険者機能強化、
③組織・運営体制強化の３つの柱のもと、各種事業の取
り組みを更に強化してまいりました。
　大分支部におきましては、その一例として一社一健康
宣言事業を推進しており、宣言事業所の拡大や取り組み
内容の充実のため、職員の事業所への訪問等によるス
タート支援・認定支援といったサポートをさせていただいて
おります。また、より早い年代・世代から望ましい生活習慣
等を身につけていただくための啓発活動としまして、
高校生や新入社員・従業員向けの健康教育を実施して
おり、これらの事業を推進することで、事業主様・加入者
様の「ヘルス・リテラシー」が高まり、健康づくりの
普及・促進が図られ、ひいては医療費適正化に寄与できる
ものと考えております。
　本年、「第６期保険者機能強化アクションプラン」の
初年度を迎えるにあたり、より一層の加入者サービスの
向上を図りますとともに、保険者機能を更に発揮・強化し、
保険者としての責務を十分に果たすべく取り組んでまい
りますので、引き続きご理解とご協力を賜りますようお
願い申し上げます。
　結びに、皆さまのご健勝と事業の益々のご発展を祈念
申し上げ、新年のご挨拶とさせていただきます。

ジェネリック医薬品を一度使ってみませんか？

お知らせをお送りする方

協会けんぽでは、加入者の皆さまのお薬代負担の軽減のほか、健康保険財政の改善にもつながることから、
ジェネリック医薬品の普及を推進しています。その取り組みの一環として、服用されているお薬をジェネ
リック医薬品に切り替えた場合に、お薬代負担の軽減が一定額以上見込まれる方に自己負担軽減可能額等を
お知らせする通知をお送りしています。

2024年

1月号

協会けんぽニュース

社内で回覧・掲示をお願いします。



健診結果、
そのままにしていませんか？

協会けんぽでは、事業主・加入者の皆さまの取り組み（下表の５つの評価指標）に基づいて、全47支部を順位
づけし、上位15支部にインセンティブ（報奨金）を付与して取り組みの翌々年度の保険料率を引き下げる
「インセンティブ制度」を導入しています。

この度、令和４年度の取り組み実績が確定し、大分支部の総合順位は16位となったことから、インセンティブ
（報奨金）は付与されないこととなりました。
大分支部では、引き続き健診・保健指導事業や健康づくり事業の取り組みを強化してまいりますので、事業主・
加入者の皆さまの更なるご協力をお願いします。

https://www.kyoukaikenpo.or.jp/shibu/oita/
J:COM 発行：

課題です！

後発医薬品の
使用割合

医療機関への受診
勧奨基準において
受診を要する者の
医療機関受診率

6位6位 40位40位

特定保健指導
対象者の減少率

26位26位

特定保健指導
の実施率

10位10位

特定健診等の
実施率

結 果
（率）

65.5％
（全国平均56.6％）

29.4％
（全国平均17.7％）

34.1％
（全国平均34.2％）

38.2％
（全国平均35.0％）

81.0％
（全国平均81.3％） ー

25位25位

総合順位

16位16位
※偏差値順位は、実施率に加え、前年度からの伸び率も加味した順位です。

インセンティブ制度

医療機関や薬局でお薬を受け取る時は、安心・安全・安価な
後発医薬品（ジェネリック医薬品）をご選択ください。

後発医薬品の使用割合

令和４年度の取り組み実績について

協会けんぽ大分　インセンティブ制度

協会けんぽ大分　YouTube

インセンティブ制度について詳しくは
ホームページをご覧ください。

動画『健診結果の土俵際』を
　　　　　　　　　　公開中です！

動画は「早期受診」と「特定保健指導」をテーマとした２本！
大分支部のYouTubeチャンネルで公開中です♪

健診は受けた後の行動こそが重要です。健診結果に応じて、「医療機関への受診が必要な場合は早めに受診す
る」、「生活習慣の改善が必要な場合は特定保健指導を利用する」といった適切な行動をとることの大切さをお
伝えするため、啓発動画を制作しました！
事業主様におかれましては、ぜひ本動画を事業所内でご活用いただくとともに、従業員様の特定保健指導の実施
や医療機関への受診についてご配慮をいただきますようお願いします。

偏差値
順位（※）
偏差値
順位（※）


